
 
 
 

SEDE 
Via Salvecchio, 19 
24129 – Bergamo, ITALIA 
T. 035 20.52.111 – www.unibg.it 
 
UFFICIO 
Viale Papa Giovanni XXIII, n. 106 – Bergamo, ITALIA 
gestionecontratti@unibg.it 
PEC protocollo@unibg.legalmail.it 
 
T. 035 20.52.643 / 035 20.52.577  
Cod. Fiscale 80004350163 
P. IVA 01612800167 

 

 

                
                    

           
         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
OGGETTO: procedura ex art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, per l’affidamento diretto del servizio di esecuzione di indagini strutturali e 
geognostiche presso il compendio immobiliare di Via Statuto n. 21 - Bergamo, “ex 
Accademia della Guardia di Finanza” – Corpo A) Aule, uffici e aree esterne – CUP 
F18H22000230005 e Corpo B) Palestre e piscina - CUP F18H22000240005 – Rettifica 
decisione a contrarre n. 101/2024 – CIG B04D6BCE09 (Corpo A) e CIG B273C0364C (Corpo 
B) 

IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALE E APPALTI 
 

PREMESSO che si rende necessario rettificare la determina Rep. n. 101 del 8 febbraio 2024 per 
quanto attiene alla ripartizione degli importi tra Corpo A (Aule, uffici e aree esterne), codice 
Progetto: VIASTATUTO_AUF e il Corpo B (Palestre e piscina), codice Progetto: VIASTATUTO_PAL, 
fermo restando l’importo complessivo dell’affidamento a DESMA S.R.L. (P.I. 03871530162), pari ad 
euro 95.000,00 IVA esclusa, per complessivi euro 115.900,00 IVA inclusa, per il servizio di 
esecuzione di indagini strutturali e geognostiche presso il compendio immobiliare di Via Statuto n. 
21 – Bergamo, “Ex Accademia della Guardia di Finanza”; 
 
PREMESSO che si rende altresì necessario, ai sensi della Legge n. 136/2010, acquisire un nuovo CIG 
da associare correttamente al CUP F18H22000240005 relativo al Corpo B (Palestre e piscina), 
codice Progetto: VIASTATUTO_PAL, al fine di garantire la corretta imputazione contabile dei costi, 
anche ai fini dell’ammortamento; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 
4, comma 2, che declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo di dirigente;  
 
VISTO l’art. 28 del Codice che definisce la disciplina della trasparenza in materia di contratti 
pubblici; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, che prevede il ricorso all’affidamento diretto per i servizi 
e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 
570/2023 del 01 agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023;  
 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei procedimenti di acquisizione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea dell’Università degli Studi di Bergamo, emanato 
con Decreto Rettorale Rep. 462/2023 Prot. 120980/I/3 del 30 giugno 2023; 
 

mailto:gestionecontratti@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 
 
 

SEDE 
Via Salvecchio, 19 
24129 – Bergamo, ITALIA 
T. 035 20.52.111 – www.unibg.it 
 
UFFICIO 
Viale Papa Giovanni XXIII, n. 106 – Bergamo, ITALIA 
gestionecontratti@unibg.it 
PEC protocollo@unibg.legalmail.it 
 
T. 035 20.52.643 / 035 20.52.577  
Cod. Fiscale 80004350163 
P. IVA 01612800167 

 

 

                
                    

           
         

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2024-2026, nonché il bilancio di previsione 
annuale autorizzatorio 2024 ed in particolare del budget investimenti 2024, approvati dal Consiglio 
di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre 2023; 
 
PRESO ATTO del valore stimato dell’affidamento in oggetto, quantificato in euro 95.000,00 IVA 
esclusa, per complessivi euro 115.900,00 IVA inclusa, che rimane invariato; 
 
PRESO ATTO della richiesta formulata dal RUP Ing. Giovanni Moretti in data 9 luglio 2024, con la 
quale ha rappresentato che, nel corso dell’esecuzione del servizio, si rende necessaria l’esecuzione 
di maggiori prestazioni per il Corpo A (Aule, uffici e aree esterne) e minori prestazioni per il Corpo B 
rispetto alla ripartizione dei costi effettuata in sede di determinazione di affidamento (Rep. n. 
101/2024); 
 
PRESO ATTO che la suddetta ripartizione dei costi è ridefinita nei termini di seguito riportati:  
 

• riguardo al Corpo A: 
- euro 54.740,00 IVA esclusa per le indagini strutturali della palazzina A; 
- euro 12.470,00 IVA esclusa per le indagini geologiche, geognostiche e geotecniche 
preliminari del sito; 
- euro 20.650,00 IVA esclusa per ulteriori indagini strutturali sulla palazzina A; 
il tutto per un importo totale pari ad euro 87.860,00 IVA esclusa; 
 

• riguardo al Corpo B: 
- euro 7.140,00 IVA esclusa per le indagini strutturali della palazzina B; 
 

PRESO ATTO altresì che, in corso di acquisizione del CIG, non è stato possibile, per ragioni tecniche, 
assegnare il CIG ai due CUP in argomento e che, quindi, il CIG B04D6BCE09 è stato collegato 
soltanto ad un CUP (precisamente, al CUP F18H22000230005 relativo al Corpo A); 
 
PRESO ATTO che, a seguito delle modifiche introdotte da ANAC, allo stato attuale è possibile 
assegnare un medesimo CIG a una pluralità di CUP; 
 
CONSIDERATO che la suddetta ripartizione dei costi ridefinisce gli importi come di seguito riportato: 
 

• riguardo al Corpo A: 
- euro 54.740,00 IVA esclusa per le indagini strutturali della palazzina A; 
- euro 12.470,00 IVA esclusa per le indagini geologiche, geognostiche e geotecniche 
preliminari del sito; 
- euro 20.650,00 IVA esclusa per ulteriori indagini strutturali sulla palazzina A; 
il tutto per un importo totale pari ad euro 87.860,00 IVA esclusa, per complessivi euro 
107.189,20 IVA inclusa; 
 

• riguardo al Corpo B: 
- euro 7.140,00 IVA esclusa, per complessivi euro 8.710,80 IVA inclusa, per le indagini 
strutturali della palazzina B; 

 

mailto:gestionecontratti@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 
 
 

SEDE 
Via Salvecchio, 19 
24129 – Bergamo, ITALIA 
T. 035 20.52.111 – www.unibg.it 
 
UFFICIO 
Viale Papa Giovanni XXIII, n. 106 – Bergamo, ITALIA 
gestionecontratti@unibg.it 
PEC protocollo@unibg.legalmail.it 
 
T. 035 20.52.643 / 035 20.52.577  
Cod. Fiscale 80004350163 
P. IVA 01612800167 

 

 

                
                    

           
         

CONSIDERATO che, benché allo stato attuale sia possibile rettificare il CIG già acquisito assegnando 
allo stesso una pluralità di CUP, ciò è possibile solo a condizione che lo stesso sia stato acquisito in 
un tempo successivo a marzo 2024; 
 
CONSIDERATO che il CIG riferito alla procedura in oggetto è stato acquisito in un’epoca 
antecedente a marzo 2024; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’acquisizione di un nuovo CIG al fine di garantire la 
corretta imputazione contabile dei costi, anche ai fini dell’ammortamento; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato acquisito il nuovo CIG B273C0364C, 
correttamente associato al CUP F18H22000240005 relativo al Corpo B (Palestre e piscina), codice 
Progetto: VIASTATUTO_PAL, per l’importo di euro 7.140,00,00 IVA esclusa, per complessivi euro 
8.710,80 IVA inclusa; 
 
CONSIDERATO che la suddetta rideterminazione dei costi non comporta una variazione dell’importo 
contrattuale complessivo; 
 
RITENUTO opportuno ridefinire la ripartizione dell’importo contrattuale complessivo tra i due 
progetti di investimento al fine di garantire la corretta allocazione dei costi in relazione ai rispettivi 
progetti, anche ai fini dell’ammortamento; 
 

DETERMINA 
 

1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determina; 

2. di disporre la nuova ripartizione contabile come di seguito definita: 

• riguardo al Corpo A: 
- euro 54.740,00 IVA esclusa per le indagini strutturali della palazzina A; 
- euro 12.470,00 IVA esclusa per le indagini geologiche, geognostiche e geotecniche 
preliminari del sito; 
- euro 20.650,00 IVA esclusa per ulteriori indagini strutturali sulla palazzina A; 
il tutto per un importo totale pari ad euro 87.860,00 IVA esclusa, per complessivi euro 
107.189,20 IVA inclusa; 
 
Corpo A) Aule, uffici e aree esterne – CUP F18H22000230005 - CIG B04D6BCE09, codice 
Progetto: VIASTATUTO_AUF, imputazione alla voce 01.11.08.04 "Opere in corso immobile 
via Statuto" del budget investimenti 2024;  
 

• riguardo al Corpo B: 
- euro 7.140,00 IVA esclusa, per complessivi euro 8.710,80 IVA inclusa, per le indagini 
strutturali della palazzina B; 
 
Corpo B) Palestre e piscina - CUP F18H22000240005 – CIG B273C0364C, codice Progetto: 
VIASTATUTO_PAL, imputazione alla voce 01.11.08.04 "Opere in corso immobile via Statuto" 
del budget investimenti 2024; 
 

3. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti; 

mailto:gestionecontratti@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 
 
 

SEDE 
Via Salvecchio, 19 
24129 – Bergamo, ITALIA 
T. 035 20.52.111 – www.unibg.it 
 
UFFICIO 
Viale Papa Giovanni XXIII, n. 106 – Bergamo, ITALIA 
gestionecontratti@unibg.it 
PEC protocollo@unibg.legalmail.it 
 
T. 035 20.52.643 / 035 20.52.577  
Cod. Fiscale 80004350163 
P. IVA 01612800167 

 

 

                
                    

           
         

4. di pubblicare Il contenuto e gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti e Determine a 
contrarre”, rispettivamente ai sensi degli artt. 23 e 37 del d.lgs. 14.03.2013, n. 33; 

5. di assolvere agli obblighi di pubblicazione attraverso la Piattaforma di Approvvigionamento 
Digitale, interoperabile con la BDNCP. 

Bergamo, data come da registro di protocollo 
  

             
IL DIRIGENTE DELL’AREA LEGALI E APPALTI 

(Dott. Donato Ciardo) 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 

 

mailto:gestionecontratti@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2024-07-12T17:26:50+0200
	IT
	Donato Ciardo




